%
Registre-se Autue-se

Sala das Sessões / L

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

março OB

Data

J  L

Número

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PERÍODO

PRESIDENTE. A.SlJ\T\)aT\.V
1° SECRETARIO dr\xo^

_VICE-PRESIDENTE CTívyhn ^irro
_ 2° SECRETÁRIO tox^r;aD UoA.K^nVT)

ASSUNTO:

PlC) \\o. I<qoUá
INICIATIVA:

O^cXQTo

HISTÓRICO:

^Ttíüuã r\iD CÃ^^iiiryNdooufe
^xCajoÕ d;© HurriOcÇOlG dil
CoClhoíLcnj^ ciijL ^icxpsirfrujoò^
^ dux CorcioSc^çkx A doid

dx!^ dSL Cjuq^^©.
OPÍCM

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

[  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos eAssist Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA

I^DISCiUSSÃO / ZHXl /
2^ orscussAo /&íjj

rn ABSTENÇÃO
APROVADO POR

X  wyj UNANIMIDADE

RESIDENTE

JEITADO POR

X UNA ADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE-

PEDIDO DE VISTA

/  /_ Ver

Ver

Ver

PRESIDENTE

PEDIDO DE URGÊNCIA:. 7_

APROVADO POR

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

^rnn 1 lM&Ml^yll^Anp n AR.QTFMr^Ãn

[' r '

y, ■

.-v"

-A.

\ (

^ V- í
I' f

7  - n

/  '

ESTADO DÒ ESPIRITO SANTO
/

ÍV^>-

/  Í7

vs

\  ̂

PROJETO I^E LEI N° ̂
! .A

A:' - 'A Ai

'Y •
- \

dogum® 2É3Ípp^COlO GERMj

6UÁJCOU)ATA
Lm ««•«

a;\

/ r\'

'  f- /
( 7I'
Vi.

,  INCLUI: NO CALENDÁRIO OFICIARA DO ̂ Y ' =.
A MUNICÍPIO DE CACHOEÍRO DE ITÀPE^IRIM \

.  , ) "Ó DIA Dyp CAVALGADA È DÁ DUTRÀ^'
. "À' PROVIDÊNCIAS. ■ ^ - ' ' ' '

-■' , , V ' 'irA A

'  I , ;

A  ,
;.

ter Ficá'instituído noXalehdário Pjicial dé Eyèntbs de MüniGÍpio de/ '
' V. r' -<í Cachbeirò de Itapemiriifi-ES, o "DiasdaVavaígáda/, a' ser- coiTÍèmorado.anualmente no* '
, ,;^:dia'27"deragosto ' - ' " - - ■ ' ' - • - Yj,(. -

/Y- V-

C  ,
r /•

_ V/

'Ua ' V ^ a b
"" V j' '' ' a

,a/J ) í
'i ̂

Aí -
y

: ^

k'

Vb
/  í

Vi ,
'  7'"a i / , ,

,'-Y^ 'Y,  ' ■ "-Y
'/-Àrt..2° - Esta Lei/èntrara ,ém .vigor, ria data/dè sua publicáção, rév6gacias/'as" > .Y ,/'-j

y ' ■ ; /
A'

'. \ '
A l r

(

/

a: V
-Y Y-

Y/
-  : ' vv

aaV va^;;
Y-í >' \

a ' '

r

„■ /Y :  vY, _ 0gQ|-,^@jiró je'ltapémirím,'25,de noveitibro'de;2014 ' ' - \
' Y, s " , > , ^ ' ' '/ Y, ' - ' .

\ '
Y-

-V "ç- Ur ^ , Vi ' i,
iVVRuVAÊJtJ ' - ''

'\ - V VI

.  'Y.

a- , ,

J ̂ UNANmiDAÚK ' / V : "
áT-ENiYAa J

1
JOSI^S PEREIRA DÇ ÇÂS^RO -

V,

..Vereador--Partido'Verde.
-^a, , ̂ c

'  \
A\

-"A'

sV \' V
J

a  '
x  I .

-

j  S l \ ' Aí

)r ,  . 4 fFeliz a Nação cujo Deus J o Senhor"
kA
yAA

Rya,Barão de Itapemirirn/.Oõ - /Çe^tro^aCEP:,2930Ò-f10 -/Cachoeiro dé itapemirim - Espírito S.ãntoY
"  ' a ; PABX; (28) 3526-5622 -FAX: (28) 3521-5753 -E-'máiJ:.cmcl@cmci.esiâov.br t _ , i |

4,

' Y V.

f  n í n

í. ' ' -

CÂMAÍRÂ MUNIpIPAL DE CACHOErRÒ DÉ itÀPÉMIRlM
^  ESTADO DO ESPIRITO SANTO v

rs

"  ' ■' - -^TFSTIFICÀTIVA" N/ " :y/' "'Ar^ A^ ^
,A. ^ - ' 'A "A"

A A r AV A-^ s . : " ■ ^ ^A- A-^ ■ X " A A
" ' -A"^". ~^--A' ■ , '; %i"A ^ ^ V .A A: '" A' '

-'-^. -' , 1,1 " -í ' ' ■ , N~\v- - • ' , I ■ ' r '
~  ̂ " , \A „ -'-■ r; ■ ■ -r,' • ' ^ ■ , •,'- ! - ,. N - ■ ^ ^/ ■

A'pbserva-se po^entanfo, que;emAnossarégiãp, hagrandé^númeroAè àdeptos^á^essa - ■" A^
'mòclalidade dé lazer e espòrte, AajXvista que-quan'dp acontecem .enpontros ou éventos, é \-
dè grande aceitaçãp;nãp só dqacachòeirensess como também' por mpradores,dé;Çidadès,, A

-"'"Vizinhas ■ , ' . '-'*'Ar / • -kA-i ' i Aa "A
'  \'~ "■ ■■ , " ri» - . '■ ' •/('-

, Diante de exposto, a-imciátiva desta^ei tem o objetivp de iripluir ho-calendário anual de;
^ eventòs np^município que será rèálizado no dià 27,cle'agóéto,'com isso, ofertando mais ^

opções de lazer aos npssosXunícipes e conseqüente,aumento de gifó dé pessoas^em' ' A-
hossá-cidade , , V ' ' ' ■ A--- . /'C • 1,,-

i', ' - " ■ -/ :• .y -■ y y.-y-^^ -^^-y-^í'; -y-' ;-yy-y ̂
■f

J .

"- ■ A-„r ;' '-A^' :^ , A: , y"A ,^X > A 1Diante do exporto, sübmefe-se esta proposição à ánálisé e^aprpváção desta Casa
•yXegi?latiyp-\,y y' -; ,y^'

í
^  , J ■ C " , ' <•!' - y ^ \ i ,' > ■ ■■ ' I " ■ - ' ' 1

•X

's <: -

I  V A ^

^vA -""^A A: -V- -A, :;\ - - - y A -<X- „ _ ^ y'; - y ̂ ' ■" X , -y -" ">

^  „, ,A A Gachòeiro deltapemirim, 25 de noyembradé2pi4.
' ^A •

y

y" -y - " " „, y y, ; y- - - ^ . - a ,,  -1 -' ' —, ^ 1 1'j,

y - , ; -■- ■-,,
'A y-'"--

'  ~~ XrOSlAS PEREIRA DÈ^CASTRO/  I y " - ^ \ / JUaJAS J'JÍ^Ktliq\ JUJÍJ *,.A»1KU -> ^ ^
, X' ^A"^'y' ",: ^^gacioXp\y' '.^, jy _,y __^y yy^ *

A
' y A >- „, - - ' V, 1

- ,  , , ^ - ^,N, " '_'V

i ■ A
\ '

-  ' * ' ^ ^ A \ ' ' , ' " y -v:' ^ ' ' - ,- l. _ - , A■A' i y ' ' ^ - y \ - .-/ - ^ a - A
^  ,, , " ^ , , 1 , r , , - - A l-,-' - , , -

">I  i\ 1 - - -^ y. , - y

/A , • • , -A y-; .^, ,-.^y^ f --y-y . .:y:,Ky-r.■- ^ \^--\ ' '- ' yy - y ^ ,V ^ .-y

)

■y • ' A' - - - , " ̂ ' -, -' íy - ■■ A_ ^ \s'^ -'y- ,A' '"a^'
A A, ./X

V  .r '- ,A' -^s

T  1

,  : / - y , i
' y ' ,

■yv , y \ \

,  , z"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor''\ A A
Rua Barão,deltapèmirtm, ,,05.-; Centro, - ,GBP:,2530p-Aò-'-'CaGh'oéiro de Itapemirim -> Espírito Sahtq.x ^

A " * „ A: PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-rriãil:-cmcl@cmci.es.gov.br ' ' ^
X - yAX" , ■- ' • ,A'- ' ' í - ^ - A-"-" A ^) AA ' y„ X

n I

, , u
l  'r-

-  V

n r-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

~J ^TT-n

,V PROJETO DE LEI N"

noeUMMOj

1ÜÜBÕPK)PM0
â51tiMWmê

\ - v- Ví\
"  k

, N

r
,  ■!'■

--

,  ÍNCLUI no CÀLEm^O OFieUL DO: ' ^
MUNICÍI^W DE CACHOEIRÒ DE lTAÉEMIRIM i ̂
"O DIA DA> CAVALGADA E DÂ OUTRAS 'A.
providências. '

^ V
\;

?)' "V-

'■•J ■

f  ■

,  ' Art: '1° i Fica;instituidü"no Galendáriò Oficial de'Eventos do ,Município de,
Càchoeirode; ItapémifimxES; b-"Diá dá Cavalga]da","a ser' cómemoFado"anualmente np i ' ■

. dia 27 de agpsto - ' ' " ' . ,

;  - ^

'  'r •
\  r*

. i i X ■ r

V V - - ?

V

V

.-i

t

I

'C-
V "^7V

'  > -Art. 2°'- Está Ler entrará'em Vigor na bata^de sua pübíicáçãpr revogadas às,
bisposições-ern contrárib' ' ' ' , V,: - ~ v i ^

V ' \ 7 1

<" ; ̂

>s -

r { ■}-'

'  ,>
Vf-i-

-  i

:  ̂ ^ r

^ V?

-  V 'r V " - ' ' ' \1 " . , ■■' '"v
'A ' - A ^ ^ '' 'i'-  • Cacnoèirp de ltapemirim^;25" de novembro de.-2014

\  >

' * V

Af^RI^ApQ ,
'ÜNan^'í)'íií5í5:de: ^

jA^^TlAO A>3ST®NÇAo, Ia, • .

PpídSIAS PEREIRA DE CASTRO,
,Vereadòr -' Partido Vefdp-

a

' prs-Sideníe

A
'  \ a i

■ ' . /-

'1

'  . 1

\
-v r

-y-\cr'i

■■ ' c

. ;■/ f -• - . < j- a. -s a'w " ' yy

A "Feliz alSação cüjo Deus é o Senhor": „

r

>vRuaBârão de Itapémirimr 05 ■- Çentroí - 'CEP: 29300-110AA Càçhoeirp de itapemiriiri ; ÉspírítP Santo, /
'  V PABX: (28) 3526TÇ622.-,FAXr(28)-3,521-5753 A E'-mail.''cmcj@citiGi.es.gov;br\'A I , t

w,"'"
V

.3

m - r 'j

ESTADO QO ESPIRITO SANTO

'f/ .

JUSTIFICATIVA

.• /

) ,
r/

^  J

í  ,

f

i
s'

^  /'
,  {

/  , I J  í

J ''Observá-sa.nç entanto, que em noesa região; ha grande número de àdeptos.aessá \ .
modalidade de lazer e esporte, haja vista que^quando acohtec"^rn encontros ou>eventos. é,

_de'grande aceitação nãosó'dos cáchoeirènses, còmotambérn por moradores de cidades - ; , n
vizinhas

Diânte do exposto, a iniciatjya destà-Lertern o objetivo 'déjncluir no calendário anual de,
r^eventos no mühicípip qüe'será/realizàdq,ho dia 27 de agosto, com isso, ofertando, mais ^
.opções de''lazer aòs'nossos munícipes e-consequente aümento-de giro çle pessoas em'
nossa cidade. ' ' , - ' n ' n . - '

Diante do.ex'posto;'subrnete-se esta'proposição',à análise e aprovaçãodesta Gasa
Legislativa^' ; ' ^

í

■i

■  \-
'  - /r: /

v/

'■c; -

Cachóeiro de Itapémiriiri^ 25 de novembro de 2014.

y '

'  r

<• . /

c

OSIAS PEREIRA DE CASTRO
y- Vereador - PV r -1

•?
(í

I  ̂

•' j

I  V.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
^  Rua Barão de ltapemlr|m,' 05 - Centro. - CEP: 29300-110 Cachoeiroide Itapemirim ' - Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 -^FAX; (28) 352Í,-5753 - E-mail: cmci@crTid.es gov.br

í?ílCh0GI>0

(

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRÓ DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO QS-

- — ^ CT'
PROCURADORIA LEGISLATIVA

;  ̂ ' n '

PARECER AO PROJETO DE LÈI N° 279/2014
'  ~ ' - V

,  - 1 ' ' , ^ ' ' ' - \
INICIATIVA: Vereador Josias Pereira de Castro ,

À MESA DIRETORA- _ /

Senhor Presidenté, " , - - _ n ' ,

n; ' ' " ' ^ ' í .
1. o projeto sob,análise, de autoria do edil Josias Pereira de Castro, visa instituir o "Dia

da Cavalgada" ho âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim.
n  - - " ^

^ 2, A propoáitura èm questão visa criar o^ "E)ia da Cavalgada", d ̂''ser comemorado,
anualmente, no dia 27 de agosto. ' -. . ^ ^ .

,  c ' , , ' '
3. Sob o aspecto formal, o projeto em questão se encontra adequado às hipóteses de

competência constitucional do Poder Legislativo Municipal para iniciativa da matéria,
confqqme preceitua o art. 30 da Carta Magna,-^transcrifo abaixo:.' ' , '

n  , , Art. 30. Compete-aos Municípios: ^
n  - I - legislar sobre assuntos de interesse local,

4. Assim, é nosso parecer - que a presente prbpositura hão possui vícios de
inconstitucionalidade ej portanto, em obediência ao que dispõe o art. 115, IV, do
Rêgiménto Interno desta Casa, opinamos pelo envio da matéria -à Comissão, de
Constituição, Justiça e Redação, parâ~análise é devidas considerações.

'  " ' -ò " ' n ' ' ' ' '^  E o parecer,' s.m.j , - - - < / . '

Cachoeirp.deTtapeipirm-EjS,J.O de dezembro de 2014.

,  V Áííeó ' '
Pedro Henrique Ferreira Vassalo Reis ^ "

OAB/ES 15.389

Procurador Legislativo-

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor" ' l f

Rua Barão de Itapemirirn, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim-- Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii-crncl@cmGÍ.es.gov.br.

NOME

£í5^í?£roAjm^^^555-
íí^^ÊSs^í^igíü
ALEXANDRE* VALliÓ MATTAIV
BRÁiS ZÂGOTTO <
CAÍDOS RENATÕ LINO

P^PÃLBERTmg^

DE SOUZA^

jELYESÇARPINI

JpSÉCÀRLÒSAMAPAT.
^siasêerêírade Castro

SIM NÃO ABS ÀUS]

f JÚLIO CÉSAR FERRaRi CErpTTT
ÍLEONARDQ PACHECO PONIES
p^^CÃÍ"^ULAIS~~^

OSMAR DA SILVA

IRODRIGO PEREIRÃ(^STÁ
j WILSON OILLEM Dos SANTOS

OBS:

PROJETO N°

requerimento N°

resultado Da votação ^
aprovado em DISCUSSÃO
POR

n SALADAS SÉSSÕES^^^

rejeitado POR

!

PRESIDENTE- '
í;'-'

presidente

SALADAS SESSÕES

retirado da PAÜTA a '
requerimento do edil

SALADAS SESSÕES
/  /

presidente t'h

í APRGmDO-tj^
UNAUl/s/flDADE ;

] □ abstenção;!
Sessão

Prè§t©;è«

or

Riü^iSãtadeaSíMSSitimmP^DS CsãfHro LegSSêSÔMJWn■  PWtoeMS^^ÉFJ^a^s^^^se^igjÈfEfíí -.-pãrfTSfffSMS
frltS-^a^feter

y ̂7?^ 'JW

cfQfV4|Cs(^ 'ç "Xv^-oçyoojpi V.^ -

w

- oz

■- 6Í

'- 81.

"- LI

'- 91.

"- 91-

-- PI.

'- ei.

"- 21.

-- 11

~- 01.

"- 6

"- 8

"- L

~- 9

9

~ - V

~- e

2

I.

^svavxMíif